MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA DE DIREITO ECONÔMICO
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 127ª REUNIÃO ORDINÁRIA (minuta)

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e dez, às 10 horas, na sala 304 do Edifício sede do
Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o CONSELHO
FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD).ESTIVERAM
PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. DIEGO FALECK; os Conselheiros: Dr. FABRÍCIO
AMILIVIA BARRETO, representante do Ministério do Meio Ambiente - MMA; Dra. MÔNIA
SILVESTRIN, representante do Ministério da Cultura – MC; Dr. FERNANDO JOSÉ DE OLIVEIRA
BAPTISTA, representante do Ministério da Saúde - MS; Dr. RICARDO MOURA DE ARAÚJO
FARIA, representante do Ministério da Fazenda; Dr. ANTÔNIO CORDEIRO SOBRINHO,
representante do Ministério Público Federal - MPF; Drª. RENATA CUNHA FARIAS, representante do
Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor - IDEC; Dr. WALTER JOSÉ FAIAD MOURA,
representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito Consumidor – BRASILCON; e o Dr.
NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD.  JUSTIFICARAM AS AUSÊNCIAS: Dr.
VINICIUS MARQUES DE CARVALHO e o Dr. JOSÉ ANTONIO BATISTA DE MOURA
ZIEBARTH ambos, representantes do Conselho Administrativo de Defesa Econômica/CADE; Dra.
VANESCA BUZELATO PRESTES, representante do Instituto “O Direito por um Planeta Verde”; e a
Dra. ROSANA GRINBERG, representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor - IDEC, e
a Dra. ANNA ELIZA GINGER representante do IPHAN/Ministério da Cultura. O Presidente do
Conselho, Dr. DIEGO FALECK, agradeceu a presença de todos e deu início à discussão dos assuntos
em pauta. Item 1º - Aprovação da 126ª Ata de Reunião Ordinária do CFDD. Ata foi aprovada pelos
presentes. Item 2º - Quadro Demonstrativo dos Valores Recolhidos ao FDD no mês de janeiro de 2010,
a março de 2010 de acordo com os códigos de recolhimento.  O Secretário-Executivo leu os valores
recolhidos na conta do FDD: Código 001 – Condenações Judiciais – Meio Ambiente – R$ 465,00
(quatrocentos e sessenta e cinco reais); Código 002 - Condenações Judiciais – Consumidor - Não houve
recolhimento  - Código 003 – Condenações Judiciais – Bens e Direitos de Valor Artístico: R$ 1.200,00
(mil e duzentos reais); Código 004 – Qualquer outro Interesse Difuso e Coletivo – R$ 50.7548,03
(cinqüenta mil setecentos e quarenta e oito reais e três centavos). Código 005 - Pessoas Portadoras de
Deficiência (Lei 7.853/89) – Não houve recolhimento  - Código 006 – Multas – Código de Defesa do
Consumidor – CDC – R$ 57.651,60 (cinqüenta e sete mil seiscentos e cinqüenta e um reais e sessenta
centavos) - 007- Indenizações – Código de Defesa do Consumidor – CDC - Consumidor  - 300,00
(trezentos reais); Código 008 -Condenações Judiciais – Mercado Imobiliário – não houve recolhimento;
Código 009 – Condenações Judiciais – Infração à Ordem Econômica – R$ 103.509,39 (cento e três mil
quinhentos e nove reais e trinta e nove centavos); Outras Receitas – Sorteios de Instituições
Filantrópicas - R$ 1.047,50 (mil  e quarenta e sete reais e  cinquenta centavos); Outras Receitas –
Doações – R$ 1.142,47 (um mil cento e quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos); Depósitos
Judiciais – não houve recolhimento; Devolução de Saldo de Convênios no Próprio Exercício – não
houve recolhimento; Devolução de saldo de Convênios de Exercícios Anteriores – R$ 28.207,57 (vinte
e oito mil duzentos e sete reais e cinqüenta e dois centavos); Restituição de Receita Depositada
Indevidamente na conta do CFDD – não houve restituição. - Multas por auto de infração:  R$ 5.000,00 (
cinco mil reais) . Obtendo uma arrecadação total no valor de R$ 249.271,51 (duzentos e quarenta e
nove mil duzentos e setenta e um reais e cinqüenta e um centavos).  Quadro de extrato da Conta do
FDD, até 23 de março de 2010. Foram arrecadados no mês de janeiro R$ 135.220,75 (cento e trinta e
cinco mil duzentos e vinte reais e setenta e cinco centavos); mês de fevereiro R$ 42.107,89 (quarenta e
dois mil cento e sete reais e oitenta e nove centavos), mês de março R$ 43.735,35 (quarenta e três mil
setecentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos) O saldo acumulado até  23 de março de 2010 é
de R$ 221.063,99 (duzentos e vinte e um mil sessenta e três reais e noventa e nove centavos).   Item 3º

- Deliberação sobre projetos: 3.1- Interessado: Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ
(08012.006472/2009-95); Projeto: “Realização de Campanhas Educativas com Ênfase no Consumo
Responsável de Crédito; Conselheira-Relatora: Dra. Vanêscsa Buzelato Prestes, representante do
Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde”. Decisão do CFDD: Retirado de Pauta. 3.2-Interessado:
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais/MG (08012.006473/2009-73); Projeto: Restauro e
Aumento do Espaço de Atendimento do Núcleo de Direito do Consumidor”; Conselheiro-Relator: Dr.
Ricardo Moura de Araújo Faria, representante do Ministério da Fazenda; Decisão do CFDD: Indeferido
por unanimidade. 3.3 - Interessado: Prefeitura de São João Del Rey/MG (08012.0006476/2009-73);
Projeto: “Mamãe Vou Às Compras”; Conselheira-Relatora: Dra. Anna Eliza Finger, representante do
Ministério da Cultura/MC. Decisão do CFDD: Retirado de Pauta. 3.4 - Interessado: Prefeitura Santo
Antonio da Patrulha/RS (08012.006487/2009-53); Projeto: “Monitoramento do Banhado Chico Luma”
- Conselheiro-Relator: Dr. Fernando José de Oliveira Baptista, representante do Ministério da
Saúde/MS;  Decisão do CFDD: Retirado de Pauta. 3.5 - Interessado: Secretaria de Estado da Segurança,
Defesa e Cidadania - SEDEC/RO (08012.006490/2009-77); Projeto: “Modernização e Capacitação da
Delegacia Especializada Contra Crimes ao Meio Ambiente” - Conselheiro-Relator: Dr. Fabrício
Amilivia Barreto, representante do Ministério do Meio Ambiente -MMA; Decisão do CFDD: Aprovado
por Unanimidade. 3.6 - Interessado: Ministério Público do Acre/AC (08012.006501/2009-19); Projeto:
“Estruturação Promotoria de Justiça Especializada em Conflitos Agrários”. Conselheira-Relatora: Dra.
Rosana Grinberg, representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor - IDEC; Decisão do
CFDD. Indeferido. 3.7 - Interessado: Sítio Burle Marx/IPHAN/RJ (08012.003274/2009-70); Projeto:
“Restauração dos Telhados da Casa e Capela do Antigo Sítio Santo Antonio de Bicas, Atual Sítio Burle
Max” - Conselheiro-Relator: Dr. Vinicius Marques de Carvalho, representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica-CADE; Decisão do CFDD: Retirado de Pauta. 3.8 - Interessado:
IPHAN/RJ - Museu da República - (08012.3274/2009-70); Projeto: “Modernização e Climatização da
Reserva Técnica do Museu da República” - Conselheira-Relatora: Dra. Vanêsca Buzelato Prestes,
representante do Instituto “O Direito por um Planeta Verde”. Decisão do CFDD: Retirado de Pauta.  3.9
Interessado:Comissão de Anistia do Ministério da Justiça/DF (08012.003204/2009-11); Projeto:
“Marcas da Memória: História Oral da Anistia no Brasil” - Conselheiros-Relatores: DR. João Francisco
Sobrinho e Dr. Antônio Cordeiro Sobrinho ambos representantes do Ministério Público Federal/MPF;
Decisão do CFDD: Aprovado por Unanimidade 3.10 - Interessado:Arquivo Histórico do Exército/RJ
08012.002705/2009-81); Projeto: “Organização da Documentação da Campanha do Contestado” -
Conselheiro-Relator: Dr. Walter José Faiad de Moura, representante do Instituto Brasileiro de Política e
Direito do Consumidor-BRASILCON; Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade. 3.11 -
Interessado: Departamento de Proteção e Defesa Econômica/SDE/MJ/DF (08012.003229/2009-15);
Projeto: “Combate a Cartéis” - Conselheiro-Relator: Dr. Fernando José de Oliveira Baptista,
representante do Ministério da Saúde/MS; Decisão do CFDD Aprovado por unanimidade. Item 4º-
Assuntos Gerais: A inclusão do código 10130-3 do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos e Coletivos
Trabalhista – FDCT da arrecadação do FDD, ficou transferido para próxima reunião do CFDD para ser
discutido. Item 5º - Data da próxima reunião Ordinária do CFDD está prevista para o dia 29 de abril de
2010, no Edifício Sede do Ministério da Justiça. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada,
lavrada a presente Ata, assinada pelo Presidente do Conselho e pelo Secretário Executivo do CFDD.

DIEGO FALECK
Presidente

NELSON CAMPOS
Secretário Executivo do CFDD